
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화체육관광과

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

문화체육관광과 27,354,337 17,403,760 9,950,577

국 2,398,456 2,348,185 50,271

균 153,000 0 153,000

기 577,533 577,587 △54

대 322,000 0 322,000

도 1,935,329 1,574,966 360,363

군 21,968,019 12,903,022 9,064,997

문화예술 진흥 4,078,539 3,199,730 878,809

균 100,000 0 100,000

기 236,220 236,220 0

대 322,000 0 322,000

도 35,850 24,020 11,830

군 3,384,469 2,939,490 444,979

문화예술 저변 확대 3,961,609 3,138,730 822,879

균 100,000 0 100,000

기 236,220 236,220 0

대 322,000 0 322,000

도 33,420 24,020 9,400

군 3,269,969 2,878,490 391,479

괴산문화원 활동 지원 239,840 166,840 73,000

307 민간이전 239,840 166,840 73,000

02 민간경상사업보조 85,000 41,000 44,000

○괴산문화원 활동 지원
85,000 41,000 44,000

03 민간단체법정운영비보조 121,840 115,840 6,000

○괴산문화원 운영비
28,000 22,000 6,000

04 민간행사사업보조 33,000 10,000 23,000

○한운사 문학작품 공모전 지원 15,000 0 15,000

○괴산 오학사 최세진선생 학술대회 개최 8,000 0 8,000

문예진흥기금 지원(괴산예술제) 23,000 0 23,000

도 8,500 0 8,500

군 14,500 0 14,500

307 민간이전 23,000 0 23,000

도 8,500 0 8,500

군 14,500 0 14,500

04 민간행사사업보조 23,000 0 23,000

○괴산예술제 지원 23,000 0 23,000

도 8,500 0 8,500

군 14,500 0 14,500

전국 시조경창대회 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

경정 85,000,000원

경정 28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

○전국 시조경창대회 지원 10,000 0 10,000

괴산예총 지원 173,479 117,600 55,879

307 민간이전 173,479 117,600 55,879

03 민간단체법정운영비보조 76,879 76,000 879

○괴산예총 인건비 58,879 58,000 879

04 민간행사사업보조 62,000 7,000 55,000

○괴강불빛공원 문화공연 행사 지원 25,000 0 25,000

○민속예술경연대회 30,000 0 30,000

군립공공도서관 건립 2,200,000 2,000,000 200,000

401 시설비및부대비 2,200,000 2,000,000 200,000

01 시설비 2,200,000 2,000,000 200,000

○공공도서관 건립
2,200,000 2,000,000 200,000

천년한지숨터 조성사업(한지공작소) 100,000 0 100,000

균 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○천년한지숨터 조성사업(지역수요맞춤지원) 100,000 0 100,000

균 100,000 0 100,000

천년한지숨터 조성사업(레지던스) 322,000 0 322,000

대 322,000 0 322,000

401 시설비및부대비 322,000 0 322,000

대 322,000 0 322,000

01 시설비 322,000 0 322,000

○천년한지숨터 조성사업(레지던스) 322,000 0 322,000

대 322,000 0 322,000

문화가 있는날 구석구석 문화배달 36,000 0 36,000

308 자치단체등이전 36,000 0 36,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,000 0 36,000

○문화가 있는날 구석구석 문화배달 36,000 0 36,000

청년 문화예술패스 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

○청년 문화예술패스 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

전통문화 계승발전 116,930 61,000 55,930

경정 58,879,000원

경정 2,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

도 2,430 0 2,430

군 114,500 61,000 53,500

향교기로연 지원 11,500 0 11,500

307 민간이전 11,500 0 11,500

02 민간경상사업보조 11,500 0 11,500

○향교기로연(괴산,연풍,청안향교) 11,500 0 11,500

도덕성회복교육 지원 14,430 0 14,430

도 2,430 0 2,430

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 14,430 0 14,430

도 2,430 0 2,430

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 14,430 0 14,430

○괴산,연풍,청안향교 14,430 0 14,430

도 2,430 0 2,430

군 12,000 0 12,000

유등문화축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○유등문화축제 20,000 0 20,000

충민사 제향 지원 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○충민사 제향 지원 4,000 0 4,000

사마소 제향 지원 1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 1,500 0 1,500

○사마소 제향 지원 1,500 0 1,500

화암서원 제향 지원 2,500 0 2,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○화암서원 제향 지원 2,500 0 2,500

계담서원 제향 지원 2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○계담서원 제향 지원 2,000 0 2,000

문화유산 보존정비 3,256,768 2,531,038 725,730

국 1,722,109 1,671,838 50,271

기 840 840 0

도 662,146 364,417 297,729

군 871,673 493,943 377,730

문화유산 보수정비 2,435,403 1,789,673 645,730



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보수정비 (단위:천원)

국 1,423,709 1,373,438 50,271

도 501,846 204,117 297,729

군 509,848 212,118 297,730

도지정 문화유산 보수 661,000 100,000 561,000

도 330,500 50,000 280,500

군 330,500 50,000 280,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○도지정 문화유산 보수정비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 611,000 100,000 511,000

도 305,500 50,000 255,500

군 305,500 50,000 255,500

01 시설비 610,100 99,100 511,000

○도지정 문화유산 보수정비
610,100 99,100 511,000

도 305,050 49,550 255,500

군 305,050 49,550 255,500

전통사찰 보존정비 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

402 민간자본이전 360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 320,000 40,000

○공림사 요사 보수
360,000 320,000 40,000

국 180,000 160,000 20,000

도 90,000 80,000 10,000

군 90,000 80,000 10,000

문화유산 보수정비 264,480 224,950 39,530

국 185,136 157,465 27,671

도 39,671 33,742 5,929

군 39,673 33,743 5,930

401 시설비및부대비 264,480 224,950 39,530

국 185,136 157,465 27,671

도 39,671 33,742 5,929

군 39,673 33,743 5,930

경정 610,100,000원

경정 400,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보수정비 (단위:천원)

01 시설비 257,797 218,267 39,530

○김항묵고택 안채 및 담장보수
109,675 94,145 15,530

국 76,772 65,901 10,871

도 16,451 14,122 2,329

군 16,452 14,122 2,330

○송병일고택 사당 보수 24,000 0 24,000

국 16,800 0 16,800

도 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

전통사찰 방재시스템 유지보수 50,000 44,800 5,200

국 25,000 22,400 2,600

도 12,500 11,200 1,300

군 12,500 11,200 1,300

201 일반운영비 50,000 44,800 5,200

국 25,000 22,400 2,600

도 12,500 11,200 1,300

군 12,500 11,200 1,300

01 사무관리비 50,000 44,800 5,200

○방재시설 유지관리
50,000 44,800 5,200

국 25,000 22,400 2,600

도 12,500 11,200 1,300

군 12,500 11,200 1,300

문화유산 보호관리 761,365 741,365 20,000

국 298,400 298,400 0

기 840 840 0

도 160,300 160,300 0

군 301,825 281,825 20,000

문화유산시설 유지관리 87,115 67,115 20,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○문화유산시설물 보수
50,000 30,000 20,000

시군구 연고산업 육성사업(기금연계형) 60,000 0 60,000

시군구 연고산업 육성사업(기금연계형) 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○시군구 연고산업 육성사업 지원 60,000 0 60,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 4,776,326 4,248,825 527,501

기 340,473 340,527 △54

도 111,268 80,464 30,804

군 4,324,585 3,827,834 496,751

경정 109,675,000원

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

체육대회 개최 714,500 475,500 239,000

도 27,000 27,000 0

군 687,500 448,500 239,000

이화령전국자전거대회 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○이화령 전국자전거대회 35,000 0 35,000

괴산군민체육대회 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○괴산군민체육대회 90,000 0 90,000

충청북도 초중고 교육감기 육상대회 개최 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○충청북도 초중고 교육감기 육상대회 20,000 0 20,000

괴산고추축제 충청북도 남녀궁도대회 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

○괴산고추축제 충청북도 남녀궁도대회 12,000 0 12,000

제31회 충청북도 협회장기 생활체육 볼링대회 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○제31회 충청북도 협회장기 생활체육 볼링대
회 10,000 0 10,000

제1회 자연특별시 괴산사랑 탁구대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○제1회 자연특별시 괴산사랑 탁구대회 15,000 0 15,000

괴산고추축제 전국장사 씨름대회 27,000 0 27,000

307 민간이전 27,000 0 27,000

04 민간행사사업보조 27,000 0 27,000

○괴산고추축제 전국장사 씨름대회 27,000 0 27,000

자연특별시 괴산 전국 가족배드민턴대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○자연특별시 괴산 전국가족배드민턴대회 15,000 0 15,000

괴산군수배 전국 피클볼대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○괴산군수배 전국 피클볼대회 15,000 0 15,000

우수선수 발굴 및 육성 2,207,149 2,145,130 62,019

도 30,800 0 30,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

군 2,176,349 2,145,130 31,219

선수 육성 지원 2,176,349 2,145,130 31,219

201 일반운영비 64,600 62,600 2,000

02 공공운영비 53,600 51,600 2,000

○합숙소 보수 2,000 0 2,000

301 일반보전금 2,111,749 2,082,530 29,219

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,111,749 2,082,530 29,219

○육상부 전지훈련비
35,000 25,000 10,000

○테니스 전지훈련비
25,000 20,000 5,000

○선수계약금(우수선수스카웃)
205,000 280,000 △75,000

○직장경기부 4대 보험료
140,000 70,000 70,000

○직장경기부 퇴직금
59,219 40,000 19,219

시군운동경기부지원 30,800 0 30,800

도 30,800 0 30,800

301 일반보전금 30,800 0 30,800

도 30,800 0 30,800

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 30,800 0 30,800

○시군운동경기부 운영비 지원 30,800 0 30,800

도 30,800 0 30,800

생활체육프로그램 운영 1,277,337 1,139,695 137,642

기 340,473 340,527 △54

도 53,468 53,464 4

군 883,396 745,704 137,692

일반생활체육지도자 배치 194,904 194,958 △54

기 93,852 93,879 △27

도 2,160 2,160 0

군 98,892 98,919 △27

307 민간이전 194,904 194,958 △54

기 93,852 93,879 △27

도 2,160 2,160 0

군 98,892 98,919 △27

02 민간경상사업보조 194,904 194,958 △54

○일반생활체육지도자 배치
194,904 194,958 △54

기 93,852 93,879 △27

도 2,160 2,160 0

군 98,892 98,919 △27

어르신생활체육지도자 배치 194,904 194,958 △54

기 93,852 93,879 △27

경정 35,000,000원

경정 25,000,000원

경정 205,000,000원

경정 140,000,000원

경정 59,219,000원

경정 194,904,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

도 2,160 2,160 0

군 98,892 98,919 △27

307 민간이전 194,904 194,958 △54

기 93,852 93,879 △27

도 2,160 2,160 0

군 98,892 98,919 △27

02 민간경상사업보조 194,904 194,958 △54

○어르신생활체육지도자 배치
194,904 194,958 △54

기 93,852 93,879 △27

도 2,160 2,160 0

군 98,892 98,919 △27

장애인생활체육지도자 배치 93,906 93,906 0

기 46,953 46,953 0

도 18,684 18,680 4

군 28,269 28,273 △4

307 민간이전 93,906 93,906 0

기 46,953 46,953 0

도 18,684 18,680 4

군 28,269 28,273 △4

02 민간경상사업보조 93,906 93,906 0

○장애인생활체육지도자 배치(재원변경)
93,906 93,906 0

기 46,953 46,953 0

도 18,684 18,680 4

군 28,269 28,273 △4

체육회 활성화 운영 403,248 342,659 60,589

307 민간이전 403,248 342,659 60,589

03 민간단체법정운영비보조 403,248 342,659 60,589

○체육회 직원 인건비 134,280 78,202 56,078

-사무국장 32,400 16,000 16,400

-부장 48,600 29,519 19,081

-직원(주임) 29,280 21,631 7,649

-직원 24,000 11,052 12,948

○체육회 직원 복리후생비 51,068 46,557 4,511

-급식보조비 7,200 5,040 2,160

-부장 명절휴가비 4,820 4,326 494

-직원 명절휴가비(주임)
2,900 2,768 132

-직원 명절휴가비 2,400 2,212 188

-직원(주임)정근수당
2,000 1,615 385

-직원 정근수당 700 548 152

-초과근무수당 8,000 7,000 1,000

경정 194,904,000원

경정 93,906,000원

경정 32,400,000원

경정 48,600,000원

경정 29,280,000원

경정 24,000,000원

경정 7,200,000원

경정 4,820,000원

경정 2,900,000원

경정 2,400,000원

경정 2,000,000원

경정 700,000원

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

장애인체육회 활성화 운영 153,647 115,486 38,161

307 민간이전 153,647 115,486 38,161

03 민간단체법정운영비보조 153,647 115,486 38,161

○장애인체육회 직원 인건비 64,000 31,200 32,800

-사무국장 33,200 16,200 17,000

-부장 30,800 15,000 15,800

○장애인체육회 직원 복리후생비 25,430 23,590 1,840

-급식보조비 3,600 3,360 240

-초과근무수당 3,000 2,000 1,000

-업무추진비 1,200 600 600

○장애인체육회 지도자 복리후생비 26,067 25,696 371

-명절휴가비 7,867 7,496 371

○장애인체육회 법정운영비
17,150 14,000 3,150

괴산군체육인의 밤 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○괴산군체육인의 밤 10,000 0 10,000

엘리트 대학부(중원대 씨름, 축구) 활성화 지원 23,000 0 23,000

307 민간이전 23,000 0 23,000

02 민간경상사업보조 23,000 0 23,000

○엘리트 대학부(중원대 씨름, 축구) 활성화
지원 23,000 0 23,000

달리는 자전거 교실 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○달리는 자전거 교실 3,000 0 3,000

국궁교실 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○국궁교실 3,000 0 3,000

체육대회 출전지원 551,500 488,500 63,000

충북생활체육대회 출전 지원 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○충청북도 생활체육대회 출전 45,000 0 45,000

충청일보 역전마라톤대회 출전 지원 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○충청일보 역전마라톤대회 출전 13,000 0 13,000

중부 4군 골프대회 출전 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

경정 33,200,000원

경정 30,800,000원

경정 3,600,000원

경정 3,000,000원

경정 1,200,000원

경정 7,866,720원

경정 17,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 체육대회 출전지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○중부4군 골프대회 출전 5,000 0 5,000

전지훈련 지원 25,000 0 25,000

전지훈련 인센티브 지원 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○전지훈련 인센티브 지원 25,000 0 25,000

체육진흥협의회 운영 840 0 840

체육진흥협의회 회의 개최 840 0 840

201 일반운영비 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

○체육진흥협의회 회의 개최 840 0 840

체육시설 기반조성 및 운영 6,615,000 2,895,000 3,720,000

도 130,000 130,000 0

군 6,485,000 2,765,000 3,720,000

체육시설 보강 및 보수 300,000 0 300,000

체육시설 정비(자체) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○괴강관광지 축구장 시설정비 공사 300,000 0 300,000

체육시설 조성 6,315,000 2,895,000 3,420,000

도 130,000 130,000 0

군 6,185,000 2,765,000 3,420,000

생활체육시설 지원(반다비 국민체육센터 건립) 4,000,000 2,000,000 2,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,000,000 2,000,000

01 시설비 4,000,000 2,000,000 2,000,000

○반다비 국민체육센터 공사비
4,000,000 2,000,000 2,000,000

감물 다목적체육관 건립 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○감물 다목적체육관 건립사업 800,000 0 800,000

야외운동기구 설치 지원사업 155,000 95,000 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○야외운동기구 설치사업 60,000 0 60,000

정용 파크골프장 조성사업 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○정용 파크골프장 조성 설계비 60,000 0 60,000

청천 다목적체육관건립 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

경정 4,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육시설 기반조성 및 운영
단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

01 시설비 500,000 0 500,000

○청천 다목적체육관 건립사업('23년 특별조
정교부금) 500,000 0 500,000

초·중등 체육재정 지원 4,000 0 4,000

학교 체육환경 개선 4,000 0 4,000

학교체육시설 사용료 지원 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○학교체육시설 사용료 지원 4,000 0 4,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 871,821 674,183 197,638

국 176,347 176,347 0

도 56,065 36,065 20,000

군 639,409 461,771 177,638

관광홍보 및 안내 433,152 335,152 98,000

도 56,065 36,065 20,000

군 377,087 299,087 78,000

관광괴산 홍보 200,752 142,752 58,000

201 일반운영비 99,000 77,000 22,000

03 행사운영비 59,000 37,000 22,000

○관광상품운영 및 홍보
47,000 25,000 22,000

202 여비 6,752 4,752 2,000

01 국내여비 6,752 4,752 2,000

○관광홍보업무 추진 6,752 4,752 2,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

14 기타보상금 20,000 10,000 10,000

○단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원
20,000 10,000 10,000

308 자치단체등이전 74,000 50,000 24,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,000 50,000 24,000

○관광괴산 홍보 74,000 50,000 24,000

충북 일단 살아보기 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○충북 일단 살아보기 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

관광시설물 관리 438,669 339,031 99,638

국 176,347 176,347 0

경정 47,000,000원

경정 6,752,000원

경정 20,000,000원

경정 74,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영
단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

군 262,322 162,684 99,638

시설물 유지·관리 438,669 339,031 99,638

국 176,347 176,347 0

군 262,322 162,684 99,638

101 인건비 85,822 50,484 35,338

04 기간제근로자등보수 85,822 50,484 35,338

○관광사업지 관리 인부임
85,822 50,484 35,338

201 일반운영비 46,500 46,200 300

01 사무관리비 3,000 2,700 300

○관광사업지 운영용품 구입
3,000 2,700 300

401 시설비및부대비 306,347 242,347 64,000

국 176,347 176,347 0

군 130,000 66,000 64,000

01 시설비 306,347 242,347 64,000

○관광시설물 정기안전점검비
30,000 16,000 14,000

○관광사업지 시설보수 및 설치
100,000 50,000 50,000

관광기반 확충 및 관리 4,360,690 2,512,940 1,847,750

국 500,000 500,000 0

균 53,000 0 53,000

도 940,000 940,000 0

군 2,867,690 1,072,940 1,794,750

관광지 개발사업 3,262,940 2,012,940 1,250,000

도 940,000 940,000 0

군 2,322,940 1,072,940 1,250,000

산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성(전환사업) 940,000 940,000 0

도 940,000 940,000 0

401 시설비및부대비 940,000 940,000 0

도 940,000 940,000 0

01 시설비 925,000 940,000 △15,000

○산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성
925,000 940,000 △15,000

도 925,000 940,000 △15,000

03 시설부대비 15,000 0 15,000

○산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성 시설
부대비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

관광자원개발사업 기본구상용역 122,000 22,000 100,000

207 연구개발비 122,000 22,000 100,000

01 연구용역비 122,000 22,000 100,000

○계획공모형 지역관광개발사업 발굴 용역 100,000 0 100,000

경정 78,880원*4명*272일

경정 3,000,000원*1식

경정 30,000,000원*1식

경정 100,000,000원

경정 925,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

조령4관문 하늘숲정원 조성사업 850,000 0 850,000

401 시설비및부대비 850,000 0 850,000

01 시설비 850,000 0 850,000

○조령4관문 하늘숲정원 조성사업 850,000 0 850,000

선유동신선길조성사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○선유동 신선길 조성사업 300,000 0 300,000

관광사업체 지원 97,750 0 97,750

균 53,000 0 53,000

군 44,750 0 44,750

야영장 활성화 프로그램 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○야영장 활성화프로그램 지원 40,000 0 40,000

균 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

야영장 안전위생시설 개보수 29,750 0 29,750

균 17,000 0 17,000

군 12,750 0 12,750

402 민간자본이전 29,750 0 29,750

균 17,000 0 17,000

군 12,750 0 12,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,750 0 29,750

○야영장 안전위생시설 개보수 29,750 0 29,750

균 17,000 0 17,000

군 12,750 0 12,750

야영장 화재안전성 확보 7,000 0 7,000

균 4,000 0 4,000

군 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

균 4,000 0 4,000

군 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○야영장 화재안전성 확보 7,000 0 7,000

균 4,000 0 4,000

군 3,000 0 3,000

캠핑카 인프라 구축 21,000 0 21,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광사업체 지원 (단위:천원)

균 12,000 0 12,000

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

균 12,000 0 12,000

군 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○캠핑카 인프라 구축 21,000 0 21,000

균 12,000 0 12,000

군 9,000 0 9,000

백두대간휴양관광벨트조성 1,000,000 500,000 500,000

국 500,000 500,000 0

군 500,000 0 500,000

백두대간휴양관광벨트조성 1,000,000 500,000 500,000

국 500,000 500,000 0

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

국 500,000 500,000 0

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○백두대간휴양관광벨트조성
1,000,000 500,000 500,000

국 500,000 500,000 0

군 500,000 0 500,000

축제진흥 2,453,484 1,080,484 1,373,000

지역축제 행사지원 2,453,484 1,080,484 1,373,000

괴산고추축제 1,040,000 270,000 770,000

307 민간이전 1,040,000 270,000 770,000

04 민간행사사업보조 1,040,000 270,000 770,000

○괴산고추축제 1,040,000 270,000 770,000

축제운영 및 개발 123,484 120,484 3,000

201 일반운영비 58,000 55,000 3,000

02 공공운영비 6,000 3,000 3,000

○상하수도 사용료 6,000 3,000 3,000

괴산김장축제 600,000 0 600,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

04 민간행사사업보조 600,000 0 600,000

○괴산김장축제 600,000 0 600,000

행정운영경비(문화체육관광과) 85,759 58,160 27,599

인력운영비(문화체육관광과) 50,965 23,366 27,599

인건비(문화체육관광과) 50,965 23,366 27,599

101 인건비 50,965 23,366 27,599

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,965 23,366 27,599

경정 1,000,000,000원

경정 1,040,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 행정운영경비(문화체육관광과)
단위: 인력운영비(문화체육관광과) (단위:천원)

○기본급 32,192 11,772 20,420

○정근수당 2,683 1,531 1,152

○정근수당 가산금
720 3,924 △3,204

○정액급식비 1,680 840 840

○교통보조비 1,680 720 960

○명절휴가비 3,220 1,178 2,042

○시간외수당 4,513 1,646 2,867

○소급분 1,963 659 1,304

○연가보상비 2,314 1,096 1,218

재무활동(문화체육관광과) 648,550 0 648,550

보전지출(문화체육관광과) 648,550 0 648,550

반환금 648,550 0 648,550

802 반환금기타 648,550 0 648,550

01 국고보조금반환금 543,912 0 543,912

○2019~2022년 근린생활형 건립 지원사업 잔액 2,500 0 2,500

○2019~2022년 근린생활형 건립 지원사업 이자
발생액 3,567 0 3,567

○2022년 생활체육지도자 활동지원 잔액 및 이
자 36,632 0 36,632

○2021년 화양동선비문화체험단지 조성사업
사업비 반납 500,000 0 500,000

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
이자 1,213 0 1,213

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,638 0 104,638

○2022~2023년 도지정 문화재 긴급보수비 지원
사업 이자발생액 2 0 2

○2019~2022년 근린생활형 건립 지원사업 잔액 2,994 0 2,994

○2019~2022년 근린생활형 건립 지원사업 이자
발생액 459 0 459

○2023년 괴산향교 시설 개보수 지원사업 이자
발생액 1 0 1

○2022년 생활체육지도자 활동지원 사업 도비
잔액 및 이자 890 0 890

○제11회 충북종단 레이크대장정 이자 1 0 1

○2023년 충청북도 유소년 축구대회 잔액 및
이자 38 0 38

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
비 반납 100,000 0 100,000

○2021년 화양동 선비문화체험단지 조성사업
사업비 이자 243 0 243

○2023년 유람유랑문화재사업 도비 이자 10 0 10

경정 1,341,300원*1명*2회

경정 60,000원*1명*12월

경정 140,000원*1명*12월

경정 140,000원*1명*12월

경정 2,682,600원*2회*60%

경정 376,060원*12회

경정 1,962,720원

경정 2,314,000원


